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Poskytování zooterapie v nemocnici z pohledu pacientů a pacientek

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem zooterapie poskytované v nemocnicích z pohledu

pacientů a pacientek. Mapuje poskytování zooterapie v nemocnicích Jihočeského kraje a

jejího přínosu pro pacienty. Teoretická část je věnována popisu zooterapie a základní

terminologii, jsou zde uvedeny základy jejího vývoje, rozdělení podle druhu zvířete,

metod a forem, možnosti využití a přínosu pro klienty. V poslední kapitole teoretické

části jsou popsána specifika, která se vážou na poskytování zooterapie v nemocnici.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat poskytování zooterapie jako podpůrné

léčebné metody psychosociálního zdraví z pohledu pacientů a pacientek na lůžkových

odděleních nemocnice. Pro dosažení tohoto cíle byly sestaveny dvě hlavní výzkumné

otázky. Zvolen byl kvalitativní výzkum, dále byla využita metoda dotazování a technika

polostrukturovaných rozhovorů. Pro tyto rozhovory byly určeny dva výzkumné soubory.

První výzkumný soubor je tvořen pacienti dlouhodobě hospitalizovanými na lůžkových

odděleních nemocnic v Jihočeském kraji, kteří se minimálně jednou zúčastnili zooterapie

v nemocnici. Druhý výzkumný soubor byl tvořen pracovníky, kteří se podíleli na

zajišťování poskytování zooterapie.

Výsledky byly zpracovány pomocí otevřeného kódování. Z výzkumu vyplynulo, že je

zooterapie pacienty velmi vítaná a je pro ně přínosná zejména tím, že pacientům

poskytuje vhodné přerušení nemocniční rutiny a kvalitní trávení volného času. Zooterapie

dále zlepšuje náladu, umožňuje sociální kontakt a je pro pacienty motivačním prvkem.

Výzkum také ukázal, že možnosti zooterapeutických týmů mohou být v současných

podmínkách České republiky omezené (například časově, finančně, kapacitně), proto

nedochází k využití veškerého potenciálu, který by zooterapie pro pacienty mohla mít.

Tato práce může posloužit nejen široké veřejnosti, která má o téma zooterapie zájem, ale

i zooterapeutům, kteří se zajímají o poskytování zooterapie v nemocnicích, nebo by chtěli

získat na zooterapii náhled ze strany pacientů a pacientek.

Klíčová slova

Zooterapie/ Felinoterapie /Canisterapie/ Nemocnice/ Pacient/

Providing Animal Assisted Therapy in the Hospital from the View of

Patients

Abstract

This Bachelor´s work deals with the topic of providing animal assisted therapy in the

hospital from the view of the patients. It surveys providing of zootherapy in the hospitals

situated in South Bohemian Region and its benefits for the patients. The theoretical part

describes zootherapy and basic terminology. It shows the history of therapeutical use of

animals, distribution by animal species, methods and forms used in zootherapy,

possibility of using zootherapy and its benefits for clients. The last chapter focuses on the

specifics of providing zootherapy in a hospital.

The aim of the practical part was to chart the situation of zootherapy as a supporting

treatment of psychosocial health from the view of patients hospitalized in the inpatient

ward. Two major research questions were posed to identify these goals. A qualitative

research strategy has been used for research, using a polling method and a semistructured

interview technique. Two research groups were established. First group consisted of

patients who were long-term hospitalized in hospitals of South Bohemian Region, who

participated on zootherapy provided in hospital at least once. Second team consisted of

hospital personnel, who were helping with providing zootherapy.

The results were processed using the method of open coding and they confirmed that

zootherapy is welcomed by the patients and is beneficial for them especially by providing

distraction, mood improvement, allows social contact and is a motivational element. The

research also showed that options of zootherapeutical teams can be limited (by time,

financially, or by capacity) under the current conditions in the Czech Republic. That´s

why all the potential is not utilized.

This work can be used by the public interested in the topic of zootherapy, or can also be

used by the zootherapists, who are interested in providing zootehrapy in hospitals, or if

they would like to learn about zootherapy from the view of the patients.

Key words

Zootherapy/ Dog Assisted Therapy/ Cat Assisted Therapy/ Hospital/ Patient
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Úvod

„Dokud člověk nemiloval zvíře, část jeho duše zůstává neprobuzena.“

Anatole France

Pod pojmem zooterapie rozumíme v České republice terapii, aktivity i edukaci za

asistence zvířat, které, díky interakci mezi zvířetem a člověkem, pozitivně působí na

lidské zdraví. Cílem této interakce může být zlepšení fyzické kondice, psychického stavu,

kognitivních funkcí a má také pozitivní vliv na sociálně-emoční oblast. Lidé jsou si

vědomi pozitivních vlivů zvířat na člověka odedávna, první využití těchto pozitivních

vlivů je datováno již do 8. století. Znovu se léčba za asistence zvířat (pet facilitated

therapy) začala ve světě více rozvíjet v 70. letech 20. století v USA, u nás až po revoluci

v roce 1989. Zooterapie se v České republice postupně stávala více rozšířenou, vycházely

zde publikace na toto téma, vznikaly organizace a sdružení, konaly se konference a

pozornost byla také věnována výcviku zooterapeutických týmů.

Postupně se tak zooterapie dostávala do různých zařízení (zejména zařízení sociálních

služeb), a mezi větší počet klientů. V roce 2012 vyšel první sborník příspěvků, který se

věnuje zooterapii, poskytované ve zdravotnických zařízeních. Právě od této doby dochází

k většímu rozvoji zooterapie v nemocnicích, zejména jde o pacienty dlouhodobě

hospitalizované, na odděleních následné péče, dětských odděleních, neurologii,

sociálních lůžkách a podobně.

Právě pro pacienty dlouhodobě hospitalizované, kteří mohou být ohroženi depresí,

smutkem, osamocením, nebo jsou jen pohlceni denní rutinou v nemocnici, bez možnosti

větší aktivizace, je zooterapie přínosná právě tím, že pomůže tuto rutinu rozptýlit, přivede

pacienta na jiné myšlenky, zlepší náladu a rozveselí pacienta, poskytne mu sociální i

fyzický kontakt, a tím podporuje uzdravování. Zvíře také pomáhá motivovat k pohybu a

rozvíjení kognitivních funkcí, funguje jako prostředek k oživení vzpomínek, neodsuzuje

a bezpodmínečně přijímá člověka takového, jaký je.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Část teoretická je

rozdělena do pěti kapitol a je v ní popsána základní problematika ohledně zooterapie,

vysvětluje pojmy a vývoj, popisuje vliv zooterapie na člověka a také její průběh. Poslední

kapitola teoretické části se věnuje specifikům zooterapie v nemocnicích. Praktická část
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obsahuje cíle výzkumu, výzkumné otázky, metodologii výzkumu, charakteristiku

výzkumného souboru a popis jeho realizace. Dále se věnuje samotnému zpracování

výsledků a diskuzi s odbornou literaturou, kde jsou vyjádřeny i mé osobní názory na

danou problematiku a závěr, kde je celá práce shrnuta.
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1. Současný stav

1.1 Zooterapie

Pro pojem zooterapie existuje dle Matouška a kol. (2013), široké množství definic, u nás

se setkáváme s pojmem „zooterapie“ nebo „zoorehabilitace“. Freeman (2007) uvádí, že

jde o pozitivní, až léčebné působení zvířete na člověka. Dle této autorky zvíře zastává

pozici koterapeuta, který pod vedením zooterapeuta pomáhá zprostředkovat člověku

komunikaci s okolím světem, jde v podstatě o využití zvířat jako terapeutického

prostředku. Terapie za podpory zvířat funguje jako psychická podpora, velmi úspěšně

využívaná u psychických poruch, dokáže pomoci stimulovat jemnou i hrubou motoriku,

zvíře také působí jako společník a motivátor k činnosti. proto přínos zooterapie spočívá

v podpoře psychického i fyzického zdraví a také celkové pohody (Fine a kol., 2015).

Bajtlerová a kol. (2014) popisuje tento obor jako poměrně nový, hlavní průlom zooterapie

nastal v 80. letech minulého století, bohužel v současné době stále není příliš zakotven

v povědomí veřejnosti a mnohdy není uznáván ani odborníky. Svobodová a kol. (2014)

definuje zooterapii jako aktivity za podpory zvířat, které jsou součástí ucelené

rehabilitace. Sdružení Aura Canis (©2018) uvádí, že výhodu v kontaktu s člověkem

představuje skutečnost, že zvíře přijímá člověka bez předsudků a podmínek, dokáže

prolomit komunikační bariéry, vytvořit atmosféru pochopení a klidu, přináší pocit


[…]


sociálních pracovníků. Ti fungují většinou jen jako informační kanál, který může pacienta

informovat o možnosti využití zooterapie. Myslím si, že tomu tak je zejména proto, že

sociální pracovníci mají často na starost hodně pacientů z různých oddělení, proto je

jejich práce, více kancelářská a časové možnosti a náplň práce jim nedovolují zapojovat

se více do aktivit na odděleních, včetně zooterapie. Nevylučuji však, že by se v případě

zájmu a nadšení pro zooterapii sociální pracovník mohl podílet na poskytování

zooterapie, nebo ji dokonce sám poskytovat, například jako dobrovolník s vlastním

zvířetem. Vzhledem k oboru, který studuji, považuji za smutné, že sociální pracovníci

nemají možnost se do aktivit s pacienty více zapojovat.

Na závěr diskuze bych ráda uvedla, že všechny mé zkušenosti v rámci výzkumného

šetření byly velmi pozitivní. Přístup personálu byl vždy vstřícný, pacienti byli z návštěvy

zooterapeutického týmu nadšeni, doptávali se na termín příští návštěvy a nadšeně mi o

svých zvířecích terapeutech vyprávěli. Měla jsem možnost zhlédnout individuální i

skupinovou formu a přikláním se k názoru, že není důležité, jaké formy či druhy nebo
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metody zooterapie jsou využívány, ale to, že je vůbec využívána. Pro pacienty je vytržení

z denní rutiny nesmírně důležité, stejně jako setkávání s novými lidmi i podněty. Ve

chvíli, kdy přijde pes na oddělení a vy můžete být svědky toho, jak se pacienti, kteří se

před chvíli bez asistence ani nepohnuli, najednou zvedají, aby se převlékli, učesali a

vyrazili vstříc zážitkům se zooterapeutickým týmem, hned víte, že zooterapie má cenu.
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6. Závěr

V bakalářské práci, která se věnovala tématu „Poskytování zooterapie v nemocnici

z pohledu pacientů a pacientek“ jsem se v první části věnovala teoretickému vymezení

oboru zooterapie a objasnění základních pojmů. Cílem bylo zpracovat všechny použité

zdroje literatury přehledně tak, aby vytvořily ucelený přehled o poskytování zooterapie i

pro širší veřejnost, která často nemusí být plně informovaná o tomto druhu terapie.

Konkrétně jsem se věnovala historickému vývoji využívání zvířat a jejich pozitivních

vlivů na člověka, dále uvádím pro přehled několik organizací, které působí na poli české

i celosvětové zooterapie, rozdělení zooterapie dle kritérií a jejich popis. Blíže se pak

věnuji hlavně canisterapii a felinoterapii, protože právě psi a kočky jsou u nás nejvíce

využívanými druhy zvířat. Na konec teoretické části také uvádím kapitolu, která se věnuje

specifikům zooterapie poskytované v nemocnicích.

Cílem bakalářské práce je zmapovat poskytování zooterapie, jako podpůrné léčebné

metody psychosociálního zdraví, z pohledu pacientů a pacientek na lůžkových

odděleních nemocnice. Z důvodu komplexního pohledu na zkoumanou problematiku,

byli kromě pacientů do výzkumného šetření formou polostrukturovaných rozhovorů

zapojeni i komunikační partneři, působící jako personál nemocnice, který pomáhá

zajišťovat poskytování zooterapie. Vzhledem k cíli byly zvoleny dvě výzkumné otázky:

HVO1: Jak probíhá poskytování zooterapie v nemocnici? HVO2: Jaký je přínos

zooterapie z pohledu pacientů a pacientek?

Z výzkumu vyplynulo, že je zooterapie pro pacienty přínosná zejména v oblasti zlepšení

nálady, omezení osamocení, kontaktu s okolím, dále pomáhá i s procvičením paměti a

jemné i hrubé motoriky. Také rozptýlení z denní rutiny je pacienty vnímáno velmi

pozitivně. Výzkum dále ukázal, že se zooterapie v nemocnicích rozvíjí teprve

v posledním desetiletí, proto lze očekávat její zdokonalování i rozšíření do dalších

nemocnic. Zatím je využívána zejména metoda AAA, která má menší terapeutický

účinek, než je tomu u AAT. Hlavním využívaným zvířetem je pes, v rámci nemocnic

Jihočeského kraje jsem se nesetkala s jiným zvířetem, které by působilo jako

zooterapeutické. Mírně převládá skupinová forma, kde se zooterapeutický tým nemá

možnost věnovat pacientovi individuálně, nabízí však výhodu kontaktu s více lidmi,

poznání dalších pacientů a komunikaci s nimi. Pro budoucí zlepšení poskytovaní

zooterapie by bylo velmi přínosné, kdyby došlo ke sjednocení metodik a zakotvení
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zooterapie v legislativě ČR. V situaci, kdy celé poskytování zooterapie v nemocnicích

visí pouze na dobrovolnících a dobrovolnických centrech, nejsou vytvořeny příliš vhodné

podmínky k většímu rozvoji a ustálení zooterapie i přesto, že výzkum ukázal, že

zintenzivnění zooterapie by mohlo odhalit a prohloubit i další pozitivní vlivy na zdraví

pacientů.

Tato práce může být přínosná pro laickou i odbornou veřejnost, která se začíná zajímat o

zooterapii a chtěla by se dozvědět i o jejím poskytování v nemocnicích, které je teprve na

vzestupu, i přesto, že je stejně důležité, jako poskytování zooterapie v jiných zařízeních,

v některých případech dokonce i potřebnější. Bakalářská práce podává zprávu o tom, jak,

v kolika nemocnicích a komu je zooterapie v jihočeských nemocnicích poskytována a co

znamená právě pro pacienty, kteří se jí účastní. V neposlední řadě může být využita jako

zpětná vazba týkající se poskytování zooterapie v nemocnici z pohledu pacientů a

pacientek.
