POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra KYMLOVÁ
Studijní program: Rehabilitace
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Poskytování zooterapie v nemocnici z pohledu pacientů a pacientek

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé a neoborné prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila téma týkající se využití canisterapie v nemocnicích. Téma je jistě zajímavé a podnětné a skýtá řadu možností, jak jej výzkumně zpracovat.

Hodnocení teoretické části práce:

Celkem 15 normostran věnuje autorka popisu zooterapie, pouze 2 normostrany věnuje popisu nemocnic a specifikům zooterapie v nich. Domnívám se, že tuto část mohla rozpracovat podrobněji, zejména s využitím zahraniční literatury.

V kapitole 1.2.1 *Organizace působící v oblasti zooterapie* neuvádí, dle jakého klíče tyto organizace vybrala a jakou mají souvislost s tématem práce, zvláště, když je tato podkapitola součástí kapitoly 1.2 nazvané *Historie zoorehabilitace*.

Na str. 13 autorka uvádí, že zooterapie se člení dle druhu zvířete, metody, formy, typu a počtu účastníků nebo techniky. Toto členění pak podrobněji rozepisuje v podkapitolách 1.3.1 (dle druhu zvířete), 1.3.2 (dle metody), 1.3.3 (dle formy) a pak na straně 18 vkládá mezi body d) a e) podkapitulu 1.3.4 nazvanou *Ambulantní program*. Nerozumím tomuto členění a chybí mi zde popis zooterapie dle typu a počtu účastníků nebo techniky.

Autorce doporučuji pro příště lépe a precizněji pracovat s odbornými pojmy, odborná literatura je místy zastaralá.

Hodnocení výzkumné části práce:

Název práce vymezuje cílovou skupinu pro výzkum a to pacienty a pacientky, kterým byla poskytována zooterapie v nemocničním prostředí. Autorka však výzkum realizovala nejen u pacientů, ale také u pracovníků, kteří se podíleli na zajišťování zooterapie. V práci zdůvodňuje, proč k tomuto kroku dospěla, nicméně název práce je tímto v rozporu s tím, jak výzkum realizovala. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat poskytování zooterapie jako podpůrné léčebné metody. Domnívám se, že to, jaký má přínos zooterapie pro pacienty v oblastech sociálně-emočních, komunikačních, kognitivních a tělesných nelze zhodnotit z jednorázového rozhovoru s pacientem, neboť k prokázání tohoto přínosu by bylo nutno využít jiných výzkumných technik a výzkum by musel být realizován dlouhodobě.

U charakteristiky výzkumného souboru, který byl tvořen pacienty, má autorka podmínku, že se minimálně jednou účastnili zooterapie. Například KP4 se zooterapie účastnil v den výzkumu poprvé. Je možné, že rozhovor s KP4 byl touto skutečností ovlivněn? Lze tedy prokázat pozitivní vliv z dlouhodobého hlediska?

Závěr:

Celkově lze práci hodnotit jako průměrnou, která nepřinesla nové poznatky o poskytování zooterapie v nemocnici z pohledu pacientů a pacientek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Otázku nepokládám.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....

J. Křiváček